

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计
 是 否
一、主要财务数据
 (一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	上年同期	单位:元 币种:人民币
营业收入	1,419,096,947.62	1,217,012,347.34	
归属于上市公司股东的净利润	23,003,328.09	26,037,279.01	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	197,017,304.54	-42,678,125.50	
经营活动产生的现金流量净额	-391,766,269.09	2,050,114.99	
基本每股收益(元/股)	0.042	-0.018	
稀释每股收益(元/股)	0.042	-0.018	
加权平均净资产收益率(%)	0.67	-0.33	
研发投入占营业收入的比例(%)	62.07	52.70	
研发投入占净利润的比例(%)	11.64	5.78	
归属于上市公司股东的净资产	9,251,389,480.78	9,247,687,208.11	
归属于上市公司股东的应收账款	4,263,686,483.23	4,281,063,102.68	

(二)非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

非经常性损益项目	本报告期	说明
政府补助(含计入损益的政府补助)	119,087.08	
计入当期损益的政府补助,且与对正常经营活动密切相关,符合相关政策规定,按照财政部规定享有,对当期损益产生持续性的影响	22,659,289.89	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,金融商品公允价值变动损益产生的公允价值变动损益以及处置金融资产取得的投资收益	12,239,193.19	
计入当期损益的公允价值变动损益	6,486,981.18	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-9,999,366.99	
减:减值准备冲销(税后)	-34,034,030.03	
合计	24,034,030.03	

对公司《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
 适用 不适用
 (三)主要会计政策、财务指标发生变动的情况、原因
 适用 不适用

会计科目	2024年1-3月	2023年1-3月	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-42.01	-42.01	本期合并净利润较上期大幅减少,主要原因:1、营业收入同比减少;2、费用同比增加。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-60.78	-60.78	本期扣除非经常性损益后的净利润较上期大幅减少,主要原因:1、营业收入同比减少;2、费用同比增加。
基本每股收益(元/股)	-0.018	-0.018	
稀释每股收益(元/股)	-0.018	-0.018	

(一)普通股股东总数及表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	18,340	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券持有股份)			
股东名称	股数	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量
张勇	99,528,131	20.58	99,528,131
北京壹米滴答网络技术有限公司	14,413,724	4.25	0
深圳前海直投基金有限公司	9,288,094	2.74	0
五矿资本	7,064,901	3.08	0
招商局	6,309,060	1.88	0
烟台中央商务区有限公司	5,942,725	1.52	0
烟台银行股份有限公司	3,189,786	1.88	0
中国工商银行股份有限公司	3,041,883	1.67	0
中信工商银行股份有限公司	3,284,820	0.97	0

报告期末普通股股东总数	18,340	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券持有股份)			
股东名称	股数	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量
张勇	99,528,131	20.58	99,528,131
北京壹米滴答网络技术有限公司	14,413,724	4.25	0
深圳前海直投基金有限公司	9,288,094	2.74	0
五矿资本	7,064,901	3.08	0
招商局	6,309,060	1.88	0
烟台中央商务区有限公司	5,942,725	1.52	0
烟台银行股份有限公司	3,189,786	1.88	0
中国工商银行股份有限公司	3,041,883	1.67	0
中信工商银行股份有限公司	3,284,820	0.97	0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
 适用 不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况	出借股份数量	出借股份比例	出借股份比例(%)
张勇	0	0	0
北京壹米滴答网络技术有限公司	0	0	0
深圳前海直投基金有限公司	0	0	0
五矿资本	0	0	0
招商局	0	0	0
烟台中央商务区有限公司	0	0	0
烟台银行股份有限公司	0	0	0
中国工商银行股份有限公司	0	0	0
中信工商银行股份有限公司	0	0	0

前10名股东及前10名无限售流通股股东质押、冻结或司法冻结股份占总股本的比例
 适用 不适用

其他重要事项
 需提醒投资者注意的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
 适用 不适用
 季度财务报表
 (一)审计意见类型
 适用 不适用
 (二)财务报表
 合并资产负债表

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	510,380,284.27	489,642,494.21
非流动资产	1,849,131,376.63	1,869,241,949.77
货币资金	2,023,446,133.89	1,623,036,899.92
应收账款	1,091,689,838.22	1,175,414,847.49
其他应收款	68,562,959.82	42,032,234.15
预付款项	131,033,879.94	123,209,933.68
存货	67,489,034.69	67,489,034.69
长期股权投资	48,000,000.00	48,000,000.00
固定资产	1,280,190,846.46	1,331,566,439.89
无形资产	327,387,099.08	327,387,099.08
在建工程	181,183,314.29	181,183,314.29
其他非流动资产	167,197,064.75	167,197,064.75
负债	2,023,446,133.89	1,623,036,899.92
所有者权益	1,091,689,838.22	1,175,414,847.49

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
营业收入	1,419,096,947.62	1,217,012,347.34
营业成本	1,128,544,862.89	1,120,968,972.50
销售费用	88,765,304.18	88,765,304.18
管理费用	128,544,862.89	128,544,862.89
研发费用	887,653,211.71	639,989,184.83
财务费用	1,285,448.63	2,070,564.84
投资收益	15,044,862.89	15,044,862.89
公允价值变动损益	6,486,981.18	6,486,981.18
资产减值损失	1,285,448.63	1,285,448.63
其他收益	119,087.08	119,087.08
营业利润	23,003,328.09	26,037,279.01
营业外收入	23,003,328.09	26,037,279.01
营业外支出	0	0
利润总额	23,003,328.09	26,037,279.01
所得税费用	0	0
净利润	23,003,328.09	26,037,279.01
其他综合收益	0	0
综合收益总额	23,003,328.09	26,037,279.01

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
经营活动产生的现金流量	1,285,448.63	2,070,564.84
投资活动产生的现金流量	-1,285,448.63	-1,285,448.63
筹资活动产生的现金流量	0	0
现金及现金等价物净增加额	0	0
期初现金及现金等价物余额	1,623,036,899.92	1,623,036,899.92
期末现金及现金等价物余额	1,623,036,899.92	1,623,036,899.92

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
营业收入	1,419,096,947.62	1,217,012,347.34
营业成本	1,128,544,862.89	1,120,968,972.50
销售费用	88,765,304.18	88,765,304.18
管理费用	128,544,862.89	128,544,862.89
研发费用	887,653,211.71	639,989,184.83
财务费用	1,285,448.63	2,070,564.84
投资收益	15,044,862.89	15,044,862.89
公允价值变动损益	6,486,981.18	6,486,981.18
资产减值损失	1,285,448.63	1,285,448.63
其他收益	119,087.08	119,087.08
营业利润	23,003,328.09	26,037,279.01
营业外收入	23,003,328.09	26,037,279.01
营业外支出	0	0
利润总额	23,003,328.09	26,037,279.01
所得税费用	0	0
净利润	23,003,328.09	26,037,279.01
其他综合收益	0	0
综合收益总额	23,003,328.09	26,037,279.01

编制单位:青岛高测科技股份有限公司 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

证券代码:688556
 转债代码:118014

证券简称:高测股份
 转债简称:高测转债

青島高測科技股份有限公司

2024 第一季度报告

项目	本报告期	上年同期	单位:元 币种:人民币
营业收入	1,419,096,947.62	1,217,012,347.34	
归属于上市公司股东的净利润	23,003,328.09	26,037,279.01	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	197,017,304.54	-42,678,125.50	
经营活动产生的现金流量净额	-391,766,269.09	2,050,114.99	
基本每股收益(元/股)	0.042	-0.018	
稀释每股收益(元/股)	0.042	-0.018	
加权平均净资产收益率(%)	0.67	-0.33	
研发投入占营业收入的比例(%)	62.07	52.70	
研发投入占净利润的比例(%)	11.64	5.78	
归属于上市公司股东的净资产	9,251,389,480.78	9,247,687,208.11	
归属于上市公司股东的应收账款	4,263,686,483.23	4,281,063,102.68	

(二)非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

非经常性损益项目	本报告期	说明
政府补助(含计入损益的政府补助)	119,087.08	
计入当期损益的政府补助,且与对正常经营活动密切相关,符合相关政策规定,按照财政部规定享有,对当期损益产生持续性的影响	22,659,289.89	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,金融商品公允价值变动损益产生的公允价值变动损益以及处置金融资产取得的投资收益	12,239,193.19	
计入当期损益的公允价值变动损益	6,486,981.18	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-9,999,366.99	
减:减值准备冲销(税后)	-34,034,030.03	
合计	24,034,030.03	

对公司《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
 适用 不适用
 (三)主要会计政策、财务指标发生变动的情况、原因
 适用 不适用

会计科目	2024年1-3月	2023年1-3月	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-42.01	-42.01	本期合并净利润较上期大幅减少,主要原因:1、营业收入同比减少;2、费用同比增加。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-60.78	-60.78	本期扣除非经常性损益后的净利润较上期大幅减少,主要原因:1、营业收入同比减少;2、费用同比增加。
基本每股收益(元/股)	-0.018	-0.018	
稀释每股收益(元/股)	-0.018	-0.018	

报告期末普通股股东总数	18,340	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券持有股份)			
股东名称	股数	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量
张勇	99,528,131	20.58	99,528,131
北京壹米滴答网络技术有限公司	14,413,724	4.25	0
深圳前海直投基金有限公司	9,288,094	2.74	0
五矿资本	7,064,901	3.08	0
招商局	6,309,060	1.88	0
烟台中央商务区有限公司	5,942,725	1.52	0
烟台银行股份有限公司	3,189,786	1.88	0
中国工商银行股份有限公司	3,041,883	1.67	0
中信工商银行股份有限公司	3,284,820	0.97	0

报告期末普通股股东总数	18,340	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券持有股份)			
股东名称	股数	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量
张勇	99,528,131	20.58	99,528,131
北京壹米滴答网络技术有限公司	14,413,724	4.25	0
深圳前海直投基金有限公司	9,288,094	2.74	0
五矿资本	7,064,901	3.08	0
招商局	6,309,060	1.88	0
烟台中央商务区有限公司	5,942,725	1.52	0
烟台银行股份有限公司	3,189,786	1.88	0
中国工商银行股份有限公司	3,041,883	1.67	0
中信工商银行股份有限公司	3,284,820	0.97	0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
 适用 不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况	出借股份数量	出借股份比例	出借股份比例(%)
张勇	0	0	0
北京壹米滴答网络技术有限公司	0	0	0
深圳前海直投基金有限公司	0	0	0
五矿资本	0	0	0
招商局	0	0	0
烟台中央商务区有限公司	0	0	0
烟台银行股份有限公司	0	0	0
中国工商银行股份有限公司	0	0	0
中信工商银行股份有限公司	0	0	0

前10名股东及前10名无限售流通股股东质押、冻结或司法冻结股份占总股本的比例
 适用 不适用

其他重要事项
 需提醒投资者注意的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
 适用 不适用
 季度财务报表
 (一)审计意见类型
 适用 不适用
 (二)财务报表
 合并资产负债表

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
营业收入	1,419,096,947.62	1,217,012,347.34
营业成本	1,128,544,862.89	1,120,968,972.50
销售费用	88,765,304.18	88,765,304.18
管理费用	128,544,862.89	128,544,862.89
研发费用	887,653,211.71	639,989,184.83
财务费用	1,285,448.63	2,070,564.84
投资收益	15,044,862.89	15,044,862.89
公允价值变动损益	6,486,981.18	6,486,981.18
资产减值损失	1,285,448.63	1,285,448.63
其他收益	119,087.08	119,087.08
营业利润	23,003,328.09	26,037,279.01
营业外收入	23,003,328.09	26,037,279.01
营业外支出	0	0
利润总额	23,003,328.09	26,037,279.01
所得税费用	0	0
净利润	23,003,328.09	26,037,279.01
其他综合收益	0	0
综合收益总额	23,003,328.09	26,037,279.01

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
经营活动产生的现金流量	1,285,448.63	2,070,564.84
投资活动产生的		